c) flexão de braço no solo: 30 (trinta) repetições para ambos os sexos, sendo a execução 

para os homens em 4 (quatro) apoios (mãos e pés) e para as mulheres em 6 (seis) apoios 

(mãos, joelhos e pés); e 

d) corrida com duração de 12 (doze) minutos: 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros 

para o sexo masculino e 2.000 (dois mil) metros para o sexo feminino; e 

II - para o Curso de Adaptação de Oficiais: 

a) flexão/sustentação de braço na barra fixa horizontal: 2 (duas) repetições para o sexo 

masculino e 12 (doze) segundos de sustentação para o sexo feminino;

[...]

c) flexão de braço no solo: 27 (vinte e sete) repetições para ambos os sexos, sendo a 

execução para os homens em 4 (quatro) apoios (mãos e pés) e para as mulheres em 6 

(seis) apoios (mãos, joelhos e pés); e 

d) corrida com duração de 12 (doze) minutos: 2.200 (dois mil e duzentos) metros para o 

sexo masculino e 1.800 (um mil e oitocentos) metros para o sexo feminino. 

........................................................................................................ 

Art. 37-B. ......................................................................................... 

......................